gesimam percurrebat nihil aliud degustans, quam panem in sacris Missarum benedictum, idque quia per dies singulos quotidianus petitur panis: sine potu tamen sæpe dies eosdem totos transigebat. Quilibet ergo dies illi sub hac perferendorum laborum regula, quam præterire non licebat, traducebatur, et nox similiter agebatur iisdem distincta non prætermittendis officiis. Una hora debitum somni solvebat, aliter quippe cibus non poterat concoctione confici: reliqua noctis pars cantando psalterio tribuebatur, quingentisque genuum flexionibus hymnorumque nocturnorum et matutinorum recitationi. Sæpe enim cum suo ipse contendens animo aiebat: Qui communem in cœnobii vitam degunt, diurnis quidem occupantur laboribus, quotidie jejunantes, noctem vero insumunt vigiles in Dei laudibus et sacra lectione, tam multa cantantes, plurimas elemosynas erogantes, et hospitalitatem exercentes: nos autem, qui considemus vitam hanc viventes, quæ solitaria videtur, nisi abundaverit iustitia et religiosus labor, vanam habemus spem et instituta vitæ ratio est nobis incongruens. Erat autem illi vestimentum saccus e pilis caprinis ad annum unum unus, ad alium alius; cingulum funis, quod nonnisi semel absoluto anno solvebatur, unde pediculorum copiam ferebat, non abhorrens, nec se ob eorum molestiam prurigine versans. Ante speluncam erat arbustum, ubi formicarum multitudo inhabitabat: in illud vir sanctus superjaciebat saccum, ut a vermibus illis expurgaretur. sic enim eos vocare decet tempore asperiores factos, ut formicis pendrent pœnas ob molestias Sancto illatas.

18. Lectus illi nullus, nulla sella, non arcula vel capsula, non crumena, non pera, nec etiam atramentarium tam multa scribenti, sed cera lignum inducens, per illam tot librorum copiam tam eleganter exscripsit. Hæc ego tam accurata ratione persecutus sum, si illum spectes, modica, si alios, permagna, non ut illi quidpiam per hæc addatur, sed ut notum fiat, quos progressus fecerit in iis virtutibus, quarum officia sibi exsequenda suscepit, perfectæ, inquam, a possidendis rebus abstinentiæ, continentiæ, vigiliarum et orationis, [solitariæ vitæ et castimonix, humilitatis et ceterarum (20)] per quas homo fit imago et similitudo Dei. Cæterum ferventes lacrymas, quæ ubertim illi fluebant, et amara suspiria et pectoris tunsiones frontisque in terram illisiones, quis mente comprehendere, aut percensere pro dignitate queat? Nam increpationes et probra et contumelias summamque sui despicientiam, quæ in semetipsum intorquebat, quidquid omnino ageret, seipsum ut hostem observans, insidias quoque, conflictus et aggressiones dæmonum per internas co-

Joannis Clei notæ.

(20) Quæ unctis inclusa sunt, non habentur in textu Græco, suspicorque, typhotetarum vitio prætermisissæ. tum quia similes amplificationes in

Caryophili versione alibi non invenio, tum etiam, quod eadem lego apud Martenium in versione Siretiana.

gitationes, tum manifestas apparitiones, necnon dolores corporis e gravibus morbis, et ipse, qui passus est, omnes enarrare vix posset. Multa et gravia passus est bella, ut relicta solitudine ad cœnobita se conferret, ex quo eum maligni spiritus desertorem timidumque vocarent. Cum igitur in magnas redigeretur angustias (efficiebant enim, ut inflatus videretur præ violentia cogitationum, et spelunca cum non caperet), tunc contextum e pilis indumentum tollens, quod insequentis anni futurum erat, appendebat ad lignum: nec enim baculum humero gestabat, descendensque ad medium iter, in quo arbor erat procera, flegebat sibi, illam esse beatum Fantinum, vel alium sanctum Patrem. Ergo exhibita arbori profunda reverentia, stabat quasi interrogaretur a Patre, responderetque de causa suæ profectionis; mox objurgaretur ab eo et fratribus dicentibus: En eremi incolam. Hisce modis et oppositis ratiocinationibus hostes in fugam vertens, revertebatur in speluncam, velut in carcerem, patienter sustinens, et secum ipse dicens: Bonum est mihi magis

49. Sæpe in oratione defixo et psallenti suggerbat cogitatio: Respice in sanctuarium, videbis fortasse in eo vel angelum, vel ignis flammam, vel Spiritum sanctum, ut alii multi viderunt: ipse vero claudens oculos tanta se inflexionum et lacrymarum copia defatigabat, ut sudor illi deflueret, instar aquæ in terram. Subjecit quoque illi malignus vehementissimum ardorem libidinis; ipse vero in spinis se volutans et asperis urticis, voluptatem dolore exstinguabat. Sedenti aliquando post vigiliam seque post laborem paululum relaxanti, duo asisterunt dæmones, alium tenentes medium; quo veluti per laterum apertionem exenterato, viscera omnia projecerunt in terram. Hoc ille viso, surgens contremuit, et præ nausea bilem evomit amarissimam, ex quo se munitionem in posterum reddidit. Cum Romam aliquando profectus esset orandi gratia et perquirendorum quorundam librorum, vidit in æde Petri apostoli transeuntem mulierem Alemanam, corporis proceritate præstantem. Hujus effigiem animo impressam ostendebant maligni spiritus viro sancto, sive is psalleret, sive legeret, aut scriberet, vel aliud quidvis ageret. Hac pugna invalescente, cum nihil prorsus excogitare posset, quo hostes repelleret, confugit ad Deum, suarum virium imbecillitatem illi exponens. Prosternit ergo se ante sacrum altare contrito et humili corde, et Salvatori ait: Tu scis, Domine, quod infirmus sim, miserere mei et subleva me impurorum dæmonum bello oppressum; ego enim de neca vita jam desperavi. Hac ubi dixisset, humi jacens levique somno correptus, videt ante se stantem pretiosam eremicam et pendentem ex ea vivum Dominum nostrum et velum pendens interpositum, candidum et tenuissimum. Tum ipse magno cum timore